论 文  第 50 卷 第 14 期  2005 年 7 月
www.scichina.com  1445
总铝浓度对纳米 Al13向 Al30形态转化的影响
陈朝阳  栾兆坤*  张忠国  李燕中  贾智萍
(中国科学院生态环境研究中心环境水质学国家重点实验室, 北京 100085. * 联系人, E-mail: luanzk@mail.rcees.ac.cn)
摘要  采用高场 27Al NMR技术和 Al-Ferron逐时络合比色法, 系统地研究了总铝浓度(CAlT)对水解聚合
铝溶液中 Keggin 结构的纳米 Al13, Al30形态分布及其转化过程的影响. 结果表明, 在低温(80℃)及 Al13
的最佳制备碱化度(B)条件下, 高总铝浓度的聚合铝溶液中生成的纳米 Al13形态趋于进一步聚合转化为

总铝浓度
TAlC /mol·L−1
碱化度 B
MCA
/mol·L−1 RTA/% MCA
/mol·L−1 RTA /% MCA
/mol·L−1
RTA
/%
MCA
/mol·L−1 RTA /%
 MCA
/mol·L−1
RTA
/%
HPAC2.4-0.1 0.103 2.4 0.0009 0.87 0.0866 84.08 un un 0.0155 15.05  0.0866 84.08
HPAC2.4-0.2 0.200 2.4 0.0086 4.30 0.1606 80.30 un un 0.0308 15.40  0.1606 80.30
HPAC2.4-0.5 0.498 2.4 0.0223 4.48 0.2650 53.21 0.0455 9.14 0.1652 33.17  0.3105 62.35
HPAC2.3-0.75 0.742 2.3 0.0411 5.54 0.3521 47.45 0.0789 10.64 0.2699 36.37  0.4310 58.09
HPAC2.3-1.0 1.008 2.3 0.0481 4.77 0.0757 7.51 0.1717 17.03 0.7126 70.69  0.2474 24.54
LPAC1.8-0.2 0.192 1.8 0.0432 22.50 0.1097 57.12 0.0265 13.80 0.0126 6.58  0.1362 70.92
LPAC1.8-0.5 0.506 1.8 0.0573 11.32 0.2009 39.71 0.0592 11.70 0.1886 37.27  0.2601 51.41
LPAC1.8-0.75 0.748 1.8 0.1034 13.82 0.2002 26.76 0.0786 10.51 0.3658 48.91  0.2788 37.27
LPAC1.8-1.0 0.963 1.8 0.1591 16.52 0.0309 3.21 0.0812 8.43 0.6918 71.84  0.1121 11.64